Indicação Nº 44 / 2017.

Súmula: Solicito providências do executivo junto a Secretaria de Educação e Cultura, quanto á limpeza e manutenção do CEMEB Cecília Belli, localizado no bairro Jardim Portela, Itapevi/SP

                  REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito do Município de Itapevi/SP, que interceda junto à Secretaria de Educação e Cultura e informe a esta casa quanto á limpeza e manutenção do CEMEB Cecília Belli, localizado no bairro Jardim Portela, Itapevi/SP
Justificativa
Senhor Presidente:

Senhoras Vereadoras:

Senhores Vereadores:

                  Trata-se de uma reivindicação urgente dos moradores do bairro Jardim Portela, considerando que esta creche atende um estimado número de crianças que ficam aos cuidados dos educadores e ambos correm riscos de vida podendo ser picados por animais peçonhentos, esta creche de tempos para cá, se encontra totalmente abandonada, sendo seus serviços de manutenção vido a ser realizados até o ano anterior, por voluntários e amigos, atualmente o CEMEB além de mato muito alto, apresenta galhos espalhados ao seu arredor, entulhos e sujeira que são prejudiciais à saúde expondo danos à saúde pública e prejudicando o andamento dos trabalhos.

Sendo assim uma revitalização nesta importantíssima creche, com iluminação adequada, pintura, roçada do mato e manutenção necessária estaria por atingir os anseios de todos os moradores daquela região, bem como os pais que deixam seus filhos ali, os funcionários e da população em geral, trazendo assim, uma qualidade de vida bem melhor.
                 Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 13 de janeiro de 2017.

_________________________________

Thiago da Silva Santos.

Vereador